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تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

کمبود بودجه، دانشگاهِ خلاصه
استادان دانشگاه می‏گویند اجرای طرح کاهش سال‏های تحصیل به 
کیفیت آموزش لطمه جدی می‏زند و هدف از اجرای آن مشخص نیست

مدیرکل دفتر برنامه‏ریزی آموزش عالی وزارت علوم در گفت‌وگو با »هم‌میهن«: 
کاهش سنوات تحصیلی به تسریع ورود متخصصان به بازار کار کمک می‏کند

 انتقاد عارف
از دخالت‏ در درمان

معــاون اول رئیس‏جمهور بر لزوم جبران عقب‏ماندگی 
در زمینه سلامت الکترونیک و ایجاد معماری هوشمند 
بــرای نظام ســامت تاکید کــرد. محمدرضــا عارف 
همچنین دخالت‏های غیرتخصصی در زمینه بهداشت 
و درمان را یک مشــکل دیگر دانست: »گاهی افرادی 
که تخصص پزشــکی ندارند دراین‌زمینه فعالیت کرده 
و ازآن‌سو گاهی پزشکان به فعالیت‏های غیرتخصصی 
روی می‏آورند. البته سرانه پزشک متخصص نسبت به 
جمعیت کشور خیلی خوب است اما مشکل در توزیع 
عادلانه این متخصصان در کشور است. نه با زور، نه با 
افزایش پرداختی و نه با سهمیه‌ویژه‌ دادن، این مشکل 
حل نمی‏شود ولی برنامه سلامت الکترونیک می‏تواند 
این مشکل را حل کرده و دسترسی مناطق محروم به 
پزشــک متخصص را تسهیل کند.« او در اولین جلسه 
کارگروه ســامت الکترونیــک با بیان اینکه مســئله 
سلامت الکترونیک بســیار مهم است ولی تاکنون در 
کشورمان مغفول واقع شده است، گفت: »دراین‌زمینه 
حتــی از نرخ متوســط دنیا هم عقب هســتیم. البته 
بخشــی از ایــن شــرایط به‌دلیــل کمبــود امکانات و 
عدم‌دسترسی بسیاری از بخش‏های کشور به شبکه‏ها 

و سامانه‏های الکترونیکی مربوط است.«

هشدار درباره پزشکان قلابی 
رئیــس پلیس فتا تهــران گفته اســت کــه در چندماه 
گذشــته بیــش از ۳۰۰ صفحه ‏اینســتاگرامی درمان و 
زیبایی بررسی شده و ۶۰ مورد با دستور قضایی مسدود 
شده‏اند. بســیاری از این افراد پزشک نیســتند. داوود 
معظمی‌گــودرزی دراین‌بــاره گفت: »بســیاری از این 
افراد پزشک نیستند، بلکه دلالانی هستند که بیماران 
را بــه مطب‏های زیرزمینی می‏برنــد.« رئیس پلیس فتا 
تهــران ادامه داد: »در میــان آن‏ها فردی با مدرک دیپلم 
که دوســوم دندان‏های یک نفر را کشیده بود، بازداشت 
شــد.« او به مردم توصیه کرد: »سلامت‏تان را دست هر 
اینستاگرامری نسپارید. پزشک واقعی نیازی به زرق‏وبرق 

مجازی ندارد.«

 اثر قطعی‏های آب
بر کیفیت آب 

رئیس مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت درباره 
نظارت بر شبکه آب‏رسانی در روزهای کم‏آبی توضیحاتی 
داد. به گزارش ایسنا، محسن فرهادی با بیان اینکه یکی 
از وظایف اصلی و مهم وزارت بهداشت نظارت بر سلامت 
آب شرب است، گفت: »متاسفانه، قطع آب ممکن است 
سبب اُفت شاخص‏های بهداشتی آب شود. منظور این 
اســت که قطع آب می‏تواند ســبب خطر مکش منفی 
و افزایــش کــدورت مقطعی آب شــود، همچنین قطع 
آب می‏توانــد »بیوفیلم‏های« داخل لولــه را آزاد کند که 
به‌صورت کدورت دیده می‏شود.« او با بیان اینکه با بحران 
کم‏آبی مواجه هستیم، گفت: »متاسفانه با خشکسالی 
و کم‏آبی در برخی اســتان‏ها به‏ویژه استان تهران مواجه 
هستیم. نظارت‏های سیستم آبرســانی به‏طور معمول 
بررســی و تســت‏های میدانی مانند کلرسنجی است؛ 
یعنی میزان کلر موجود در آب را با دستگاه‏های پرتابلی 
کــه در اختیار داریــم، اندازه‏گیری می‏کنیم. همچنین 
بررسی میزان کدورت آب که یکی از پارامترهای مهم در 

بهداشت آب محسوب می‏شود، انجام می‏دهیم.«

از جامعه چه خبر؟

وزارت علوم در حال بررسی طرحی است که براساس آن مدت تحصیل 
در مقاطــع تحصیلی دانشــگاهی با کاهش جدی روبه‏رو می‏شــود؛ 
طرحــی که صدای اعتراض جامعه دانشــگاهی را بلند کرده اســت. 
استادان دانشگاه‏های برتر ایران معتقدند وزارت علوم به‌دلیل کمبود 
بودجه قصــد دارد چنین طرحی را اجرایی کند درحالی‏که نتیجه آن 
کاهش شدید کیفیت آموزش خواهد بود. به گفته آنها کم‌شدن هر سال 
تحصیلــی، کاهش ۳۰ درصدی هزینه برای وزارتخانه را در پی خواهد 
داشــت اما ازسوی‌دیگر، اعتبار علمی دانشگاه‏ها و کیفیت آموزش را 
با آسیب جدی مواجه می‏کند. آنها به وزارتخانه پیشنهاد می‏دهند که 
به‌جای اجرا کردن چنین طرح‏هایی به سمت تنوع‏سازی دانشگاه‏ها 
بروند و ماموریت‏های مختلف، متناسب با نیازها و امکانات دانشگاه‏ها 
بــرای آنها تعریف کنند. روند پذیرش ورودی‏های دانشــگاه را اصلاح 
کنند و کسانی که توانایی‏های مهارتی و عملی دارند در دانشگاه‏هایی 
که مناســب آنهاست، پذیرش شــوند. آنها معتقدند، این سیاست‏ها 
ادامه سیاست »چمن‏زنی« است که پیش‏تر هم در وزارت علوم وجود 
داشــته که می‏خواهد همه چمن‏ها را یک‌انــدازه و یک‌قد کوتاه کند 
درحالی‏که همه دانشگاه‏های کشور امکانات و ظرفیت‏های یکسانی 
ندارند. وزارت علوم با کانون صنفی اســتادان دانشــگاهی و اســاتید 
دانشگاه شریف درباره اجرای این طرح مشورت نکرده و این موضوع 
برای آنها تعجب‏برانگیز شده چون انتظار دارند دولت برای گرفتن چنین 
تصمیماتی از مشــورت افراد دانشگاهی اســتفاده کند؛ نه نیروهای 
پشت‏میزنشین. این درحالی‌است که وزارت علوم اعلام کرده، بیش از 
۲۰۰ اســتاد دانشگاه برای مشورت و بررسی این طرح کمک گرفته و 
کارگروهی برای این موضوع در معاونت آموزشی راه‏اندازی کرده است.  
دهم آذرماه بود که وزیر علوم اعلام کرد، طول دوره تحصیل در دانشگاه 
برای مقاطع کارشناسی، کارشناسی‌ارشد و دکترا کوتاه کاهش می‏یابد و 
به‌تربیت به سه، یک و سه‌سال تغییر خواهد کرد. سال‏هاست که کاهش 
ســنوات تحصیل به دغدغه وزارت علوم بدل شده است. آفرین، یکی 
از دانشجویان دانشگاه علم و صنعت است و به »هم‏میهن« می‏گوید، 
در سال ۱۳۹۷ براساس نامه‏ای که معاون آموزشی وقت و هیئت‌امنای 
دانشــگاه نوشــتند به آنها اعلام کردند که ســنوات برای دانشجویان 
ورودی سال ۱۳۹۵ به‌بعد هشت ترم خواهد بود. این مسئله اعتراض 
دانشجویان را در پی داشت و درنهایت معاونت آموزشی دانشگاه اعلام 
کرد، مصوبه کاهش سنوات معلق می‏شود. اما این تعلیق تنها تا سال 
۱۴۰۱ ادامه داشت: »در سال ۱۴۰۱ که ورودی‏های ۹۷ و ۹۸ ترم‏های 
پایانی‏شان را می‏گذراندند با این بخشنامه مواجه شدند که شهریه ترم 
۹ را باید واریز کنند.« صدای اعتراض بلند شــد اما پیگیری آموزشی 
از ســوی دانشگاه اتفاق نیفتاد: »در همان سال هم قیمت آزادسازی 
مــدرک را افزایش دادند و ازســوی‌دیگر در میانه اعتراضات اجتماعی 
ســال ۱۴۰۱ هم بود و به همه این دلایل پیگیری چندانی نشــد.« به 
گفته آفرین، تعدادی از دانشــجویان به‌دلیل اعتراضات ســال ۱۴۰۱ 
در همان ترم تعلیق، به سنوات‏شان اضافه و مجبور به پرداخت شهریه 
شدند: »دانشگاه این موضوع را در علم و صنعت به‌شکلی بی‏سروصدا 
تا لحظه آخر پیش برد. آنها این بخشنامه را مسکوت نگه داشتند و ما 
با اجرای ناگهانی آن مواجه شدیم. سنوات از همان زمان هشت‏ساله 
شد.« در دانشگاه امیرکبیر هم دانشجویان درنهایت با شکایت به دیوان 
عدالت اداری در ســال ۱۴۰۰ توانستند ســنوات ۱۰ ترم را ثابت نگه 
دارند: »اما ورودی‏های جدید مشمول این موضوع نبودند. سال ۱۴۰۲ 
آنها به ریاست‏جمهوری نامه زدند و خواستند دیوان عدالت اداری اجازه 
پیگیری مصوبات شــورای عالی انقلاب فرهنگی را داشته باشد. این 
استثنایی است که براساس قانون، مصوبات این شورا، قابل شکایت و 

پیگیری از سوی وزارت علوم نیست.«

شفافیت گم‏شده در بنگاه‏های مدرک‏سازی �
یکــی از اصلی‏ترین گلایه‏های دانشــجویان، نبود شــفافیت در 
سیستم دانشــگاهی اســت. آفرین می‏گوید، مصوبات هیئت‌امنای 
دانشگاه که سنوات را تغییر می‏دهد هیچ‌گاه منتشر نشده و جلسات 
آنها و مصوبه‏ای که تعیین می‏‏شود با مهر و امضاء برای دانشجو منتشر 
نمی‏شــود. یکی از درخواست‏های دانشــجویان همواره این بوده که 
این مصوبات روی سایت دانشگاه به‌شکلی شفاف گذاشته شود؛ اما 
این اتفاق نیفتاده اســت: »کاهش مدت تحصیل برای دانشــجویان 
کارشناســی به این دلیل است که دانشگاه‏ها به ورشکستگی نزدیک 
شــدند و تلاش دارند از هر گوشــه دانشــگاه، کســب درآمد کنند که 
بتوانند همانی که هســت را نگه دارند. اما کاهش سنوات کارشناسی 
به‌معنای کاهش طرح درس‏هاســت که کیفیت آموزش را زیر ســوال 
می‏برد؛ مگر اینکه دروســی حذف شود که به متخصصی نیاز ندارد و 
این دورس، بیشــتر عمومی یا معارف هستند.« آفرین معتقد است، 
اجرای طرح کاهش دوره تحصیلی برای لیســانس در رشته‏های فنی 
امکان‏پذیر به‌نظر نمی‏رســد و دانشگاه‏ها پس از آنکه با کمبود بودجه 
مواجه شــدند »بنگاه‏های درآمدزایی« ایجاد کردنــد: »دولت بودجه 
دانشگاه را کم کرده و دانشگاه برای خودش بنگاه درآمدزایی از طریق 
گرفتن دانشجویان خارجی می‏سازد که درآمد یورویی ایجاد می‏کند. 
بخش‏های مختلف دانشگاه به شرکت‏ها و شتاب‏دهنده‏ها اجاره داده 
می‏‏شود اما از بودجه‏های دیگر جاها کم نمی‏کنند. مشخص نیست 
بودجه دانشــگاه در چه قســمت‏هایی استفاده می‏شــود.« هفدهم 
خردادماه سال ۱۴۰۳، قانون »شفافیت قوای سه‏گانه، دستگاه‏های 
اجرایی و ســایر نهادها« ابلاغ شــد و قرار بــود در مدت چهارماه تمام 
نهادها و دســتگاه‏های اجرایی داده‏ها و اطلاعات موردنیاز را منتشر 
کننــد؛ اتفاقی که تا همیــن امروز هــم به‏طورکامل نیفتاده اســت. 
آفریــن می‏گوید در آن‌زمان برخی از دانشــگاه‏ها ایــن کار را کردند و 
اطلاعات‏شان را در سامانه شفافیت بارگذاری کردند، اما پس از مدتی 
دیگر به‏روزرســانی نشــدند و بسیاری از دانشــگاه‏ها هم به آن سمت 
نرفتند: »بودن سامانه شفافیت می‏تواند مشخص کند بودجه دانشگاه 
صرف چه‌چیزی می‏‏شود که نیاز به کاهش دروس و سنوات برای سرپا 
نگه داشتن دانشــگاه دارند.«  عرفان، ورودی سال ۱۴۰۰ به دانشگاه 
نوشیروانی بابل است. او به »هم‏میهن« می‏گوید، چارت تحصیلی برای 
ورودی‏های سال ۱۴۰۴ در دانشگاه آنها تغییر کرده و برخی از دروس 
که برای آنها سه واحدی بوده، دو واحدی شده یا واحدهای عملی آنها 
بیشتر شده است: »اساتید به ما می‏گویند این رویه مفیدتر بوده است. 
در دانشگاه ما آنچه در طرح جدید می‏خواهند برای دانشجویان ارشد و 
دکترا اجرا کنند درحال‌حاضر برای دانشجویان غیرایرانی اجرا می‏شود. 
آنها باید معدل مناسب داشته باشند و برای دکترا به‌جای اینکه مانند 
دانشجویان ایرانی ابتدا کنفرانس بدهند، سپس برای آزمون جامع و 
پایان‏نامه اقدام کنند، می‏توانند یکی از این مراحل را انتخاب کنند.« 
او معتقد اســت، این رویه برای دانشجویان فنی رویه بهتری است اما 
بســتگی به تغییراتی که در واحدهای درســی داده می‏‏شود، دارد. به 
گفته او کِش‌آمدن تحصیل، هر سال هزینه چندبرابری را به دانشجویان 
تحمیل می‏کند: »من فکر می‏کنم کاهش سنوات به‌نفع دانشجویانی 
اســت که توان مالــی پرداخت هزینه‏های تحصیل بــرای مدت‌زمان 
طولانی را ندارند.« علیرضا هم دانشجوی مقطع فوق‌لیسانس دانشگاه 
علامه طباطبایی است و به »هم‏میهن« می‏گوید با همین شرایط فعلی 
برای اتمام واحدهای درســی با کمبود زمان مواجه‏اند: »بســیاری از 
استادان مجبورند برای به پایان رساندن واحدهایشان براساس چارت 
درسی که در نظر گرفته شــده، در روزهای پایانی هفته کلاس اضافه 
برای ما برگزار کنند و مشــخص نیســت قرار اســت به چه شکلی این 
کاهش زمان تحصیل رخ دهد.« او معتقد است کاهش دروس عمومی 
و درس‏های غیرمرتبط با رشته تحصیلی مانند وصایای امام خمینی، 
حدود یک نیم‌سال از مدت تحصیل آنها کم می‏کند: »اما اگر بخواهند 

برخی از دروس تخصصی را کم کنند که در این صورت به دانشــجو و 
کیفیت آموزشی دانشــگاه ضربه زدند. چون رشته‏های علوم انسانی 
تفسیری و تحلیلی است و نمی‏توان مباحث را نصفه و نیمه خواند.« او 
معتقد است فوق‌لیسانس یک مقطع میانی است که یکی از اهداف‌اش 
یادگیری پژوهش اســت: »نمی‏شود در یک‌ســال، هم پژوهش‌کردن 
آموخت، هم مفهومی پیچیده را به‌شکل علمی یاد گرفت. به‌ویژه برای 
دانشجویانی که از رشته‏های غیرمرتبط در مقطع فوق‌لیسانس شرکت 
کردند این یادگیری سخت‏تر هم می‏شود. درنهایت آنها باید پایان‌نامه 
هم ارائه دهند و مدت‌زمان یک‌ســال یا یک‌سال‌ونیم تناسبی با حجم 
تحصیلی این مقاطــع ندارد.«  او در کلاس‏های دانشــگاه، افرادی را 
دیده که برای افزایش حقوق وارد دانشــگاه شــده بودند: »این طرح، 
تحصیل را آسان‌تر هم می‏کند و افراد بیشتری برای صرفاً گرفتن مدرک 
وارد دانشگاه می‏شوند.« دانشجویان از سال ۹۸ به‌بعد این احساس را 
داشــتند که دانشگاه به بنگاه مدرک‏سازی تبدیل شده: »جایی برای 
کار پژوهشی نبود و این درحالی‌است که ما علوم انسانی می‏خواندیم 
اما به‌سمت بازار کار سوق داده می‏شدیم. احساس می‏کنم اجرای این 
طرح و پولی‏سازی که در دانشگاه اتفاق افتاده همچنان این روند بنگاه 

مدرک‏سازی با شدت بیشتری ادامه خواهد داشت.«

تحولی که  دانشگاهیان نمی‏خواهند �
وزارت علــوم اعــام کــرده که طــرح کاهــش دوره تحصیلی در 
دانشگاه‏ها در دست بررسی است و هنوز به مرحله تصمیم‏گیری نرسیده 
اســت. این وزارتخانه در معاونت آموزشــی کارگروهی تخصصی برای 
بررسی این طرح ایجاد کرده و رضا نقی‏زاده، مدیرکل دفتر برنامه‏ریزی 
آمــوزش عالی وزارت علوم درباره نهادها و افراد شــرکت‏کننده در این 
کارگروه به »هم‏میهن« می‏گوید، موسســه تحقیقات سیاست علمی 
کشــور، موسســه پژوهش و برنامه‏ریزی آموزش عالی و دانشگاه‏های 
ملی مهارت و جامعه علمی کاربردی برای مقاطع کاردانی موسسات 
و پژوهشکده‏هایی هستند که زیر نظر کارگروهی تخصصی در معاونت 
آموزشی فعالیت می‏کنند: »۲۰۰ عضو هیئت‌علمی هم در این کارگروه 
حضور دارند که و در تلاشــند تا طرح وزارت علوم برای کاهش سنوات 
تحصیلی را به‌ثمر بنشانند.« طرحی که مخالفان بسیاری دارد. او درباره 
دلایــل وزارتخانه بــرای اجرای این طرح می‏گوید: »ســرعت تحولات 
علمی و نیازهای روزافزون کشور ایجاب می‏کند که مسیر تربیت نیروی 
انسانی متخصص چابک‏تر، کوتاه‏تر و کارآمدتر شود، مشروط بر آنکه 
کیفیت آموزشــی حفظ شود.« به گفته او بررسی این موضوع در دفتر 
برنامه‏ریزی آموزش عالی سابقه طولانی دارد: »»بررسی‏های میدانی و 
مطالعات تطبیقی نشان می‏دهد که در مقایسه با بسیاری از کشورها، 
دوره‏های آموزشی در ایران طولانی‏تر است و گلوگاه‏های غیرضروری 
متعددی دارد. این درحالی‌است که به‌ویژه در دوره تحصیلات تکمیلی 
شــرایط کلان اقتصادی، اشــتغال دانشجویان تحصیلات تکمیلی و 
حضور غیرتمام‏وقت آنان در دانشــگاه بر طولانی‌شــدن سنوات تأثیر 
می‏گذارد. در کنار تحول در برنامه‏ریزی آموزشــی، نظام آموزش عالی 
نیازمند بازنگری جدی براســاس تفکیک سنجش از پذیرش و اجرای 
دقیق بند »ب« ماده ۹۶ برنامه هفتم پیشرفت کشور است.« در این بند 
آمده است: »به دانشجویان مستعد و ممتاز دانشگاه‏ها در رشته‏های 
مورد نیاز کشور، در سقف ۲۰ درصد ظرفیت رشته‏محل‏های روزانه که بر 
مبنای ظرفیت سال اول برنامه پذیرش می‏شوند، با شرط حفظ کیفیت 
آموزشــی، کمک‏هزینه تحصیلی از طریق صندوق رفاه دانشــجویان 
پرداخت می‏شــود.« نقی‏زاده اعلام می‏کند که این طرح نسخه واحد 
نیست و برای همه رشته‏ها به‌شکلی یکسان اجرا نمی‏شود: »رشته‏هایی 
که واحدهای آزمایشــگاهی زیاد یا کارورزی دارند، ممکن اســت تنها 
یک نیم‌ترم از آنها کم شــود. در مطالعات تطبیقی در حال بررسی این 
موضوعات هستند که چه رشــته‏هایی نیازمند کمترشدن واحدهای 
درسی هستند و چه واحدهایی قابل ادغام هستند.« نقی‏زاده کاهش 
سنوات تحصیلی را فرصتی برای بازطراحی برنامه‏های درسی، ارتقای 
مهارت‏های کلیدی همچون تفکر نقادانه، سواد دیجیتال و مهارت‏های 
ارتباطی و نزدیک‏تر شــدن مســیر آموزش به نیازهای واقعی بازار کار 
می‏داند: »تحقق این هدف نیازمند درک تفاوت‏های میان رشــته‏ها و 
اعطای انعطاف‏پذیری بیشتر به دانشگاه‏هاست.« به گفته او بسیاری از 
دانشگاه‏های معتبر، دوره کارشناسی را به‏صورت سه‏ساله ارائه می‏کنند 
و همچنان بالاترین استانداردهای آموزشی را حفظ کرده‏اند: »حذف 
دروس غیرضروری، آموزش مبتنی بر پروژه و رویکردهای مسئله‏محور 
از جملــه عوامل مؤثر در موفقیت این مدل اســت که می‏تواند الگوی 
مناسبی برای بازنگری در دوره کارشناسی در ایران باشد.« در کارگروه 
معاونت آموزشــی قرار است همه ابعاد طرح بررسی شود و لزوماً سه یا 
سه‌سال‌ونیم زمان اعطای مدرک نیســت: »ممکن است پس از دوره 
سه‌ســاله پایان واحدهای درسی دانشــجو یک‌ترم موظف شود که در 
صنعت یا پژوهشکده فعالیت کند. مدت آموزش، سه‌ساله خواهد شد 
و دانشــجویان ممکن است یک‌سال مشــغول خدمت در عرصه‏های 
دیگر می‏شــوند. در آن‌زمان دیگر در دانشگاه حضور نخواهد داشت، 
اما آموزش را به‌شکلی غیر از نشستن پشت میز دانشگاه ادامه خواهند 
داد.« او در ادامه در توضیح بیشــتر کاهــش دوره تحصیل در مقطع 
کارشناسی‌ارشــد می‏گوید: »بســیاری از دانشــگاه‏های بین‏المللی 
دوره‏های ارشد یک‏ســاله دارند که با وجود فشردگی، کیفیت علمی 
بالایــی ارائه می‏دهنــد. در ایران هــم با کاهــش دروس غیرضروری، 
برنامه‏ریزی مناسب برای ارائه واحدهای آموزشی در دو نیم‌سال و تقویت 
حمایت پژوهشی، می‏توان دوره کارشناسی‌ارشد را از دو سال به حدود 
یک‏ونیم سال کاهش داد.« او گلوگاه‏های اصلی غیرضرور دوره دکتری 
در ایران را بسندگی زبان خارجی، آزمون جامع و طولانی‌بودن بخش 
آموزشــی پیش از آغاز پژوهش می‏داند: »بر همین اســاس سه اقدام 
کلیدی در دســت بررســی و اجرا قرار دارد: انتقال سنجش بسندگی 
زبان به پیش از ورود دانشجو از طریق آزمون نیمه‏متمرکز، امکان ورود 
مستقیم به دوره پژوهشی برای دانشجویان برتر و حذف آزمون جامع 
برای آنان و الزام دانشگاه‏ها به ارائه کامل دروس آموزشی در دو نیم‌سال. 
این الگو می‏تواند امکان دانش‏آموختگی در شــش نیم‌ســال را بدون 

خبرنگار گروه جامعه
نسیم سلطان‌بیگی

آریا الستی، استاد 
دانشکده مکانیک 

دانشگاه شریف: 
کماکان سیاست 

قدیمی و نادرست 
وزرات علوم مبنی بر 

سیاست‏های چمن‏زنی 
که همه چمن‏ها را 
یک‌اندازه و یک‌قد 

کوتاه کنند وجود 
دارد. دانشگاه تهران 

که چندین دهه قدمت 
دارد و بزرگ‌ترین 

دانشگاه کشور است 
را هم‏قد دانشگاهی 

می‏کنیم که یک‌سال 
پیش تاسیس شده 

است. این همان 
اشکالی است که در 

این طرح هم مشاهده 
می‏شود

گزارش 
دانشگاه


